ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE ITUPIRANGA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

ERRATA 002/2022

O MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público,
para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que fará as seguintes alterações no Edital
do Concurso Público 001/2022:

1) No Capítulo II – Dos Cargos, item 2:

ONDE SE LÊ:

COD CARGO REQUISITOS MÍNIMOS
VAGAS VENCIMENTO

BASE
CH

TURNO
PROVA

OBJETIVA AC1 CR* PcD2

ASSISTENTE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENSINO MÉDIO

8 Agente Administrativo

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC

11 10 01 R$ 1.578,78 40h/s TARDE

10
Assistente de Atividades
Culturais e Desportivas

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC

01 02 - R$ 1.578,78 40h/s TARDE

11 Fiscal de Meio Ambiente

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC  + Curso

Técnico em Meio Ambiente

01 01 - R$ 1.578,78 40h/s TARDE

12
Fiscal de Obras e
Posturas

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC  +

Conhecimentos de Informática

- 02 - R$ 1.578,78 40h/s TARDE

13 Fiscal de Tributos

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC  +

Conhecimentos de Informática

- 02 - R$ 1.578,78 40h/s TARDE

14 Identificador

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC, acrescido

do treinamento para
identificação junto a Polícia Civil
+ Conhecimentos de Informática

- 01 - R$ 1.578,78 40h/s TARDE

15 Técnico Contábil

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC/Técnico
em Contabilidade + habilitação

legal para o exercício da
profissão, com registro no

Conselho Regional de
Contabilidade

- 02 - R$ 1.578,78 40h/s TARDE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE ITUPIRANGA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

16 Técnico em Informática

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico de Informática

01 01 - R$ 1.578,78 40h/s TARDE

17 Topógrafo

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico em Topografia

- 01 - R$ 1.578,78 40h/s TARDE

ASSISTENTE DE GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - ENSINO MÉDIO

26 Agente Administrativo

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Básico de Informática e
conhecimento técnico e/ou

administrativo

06 03 01 R$ 1.578,78 40h/s TARDE

27 Orientador Social

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC

05 - 01 R$ 1.578,78 40h/s TARDE

28 Técnico em Informática

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC  + Curso

Técnico em Informática

- 01 - R$ 1.578,78 40h/s TARDE

ASSISTENTE DA SAÚDE PÚBLICA - ENSINO MÉDIO

38
Agente Comunitário de
Saúde

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Residir

na comunidade em que atuar
desde a data de publicação do

Processo Seletivo Púbico +
Haver concluído, com

aproveitamento,  curso
introdutório de formação inicial

e continuada

12 03 01 R$ 1.578,78 40h/s TARDE

39 Agente Administrativo

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Básico de Informática e
conhecimento técnico e/ou

administrativo

09 10 01 R$ 1.578,78 40h/s TARDE

40 Maqueiro

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC

- 01 - R$ 1.578,78 40h/s TARDE

41 Técnico em Enfermagem

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico em Enfermagem +
Registro no Conselho

38 23 02 R$ 1.578,78 30h/s TARDE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE ITUPIRANGA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

42
Técnico em
Eletromecânica

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio

profissionalizante expedido por
estabelecimento oficial

reconhecido pelo MEC ou Ensino
Médio + Curso Técnico na área +

Registro no Conselho

01 02 - R$ 1.578,78 30h/s TARDE

43 Técnico em Informática

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico em Informática

01 01 - R$ 1.578,78 40h/s TARDE

44 Técnico em Farmácia

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico em Farmácia + Registro
no Conselho

02 01 - R$ 1.578,78 40h/s TARDE

45 Técnico em Laboratório

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico em Laboratório +
Registro no Conselho

02 01 - R$ 1.578,78 20h/s TARDE

46 Técnico em Nutrição

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico em Nutrição e Dietética

- 01 - R$ 1.578,78 30h/s TARDE

47 Técnico em Saúde Bucal

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico em Saúde Bucal +
Registro no Conselho

04 02 01 R$ 1.578,78 30h/s TARDE

48
Técnico em Segurança do
Trabalho

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico em Segurança do
Trabalho + Registro no Conselho

- 01 - R$ 1.578,78 40h/s TARDE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE ITUPIRANGA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

LEIA-SE: (ALTERAÇÃO EM NEGRITO)

COD CARGO REQUISITOS MÍNIMOS
VAGAS VENCIMENTO

BASE
CH

TURNO
PROVA

OBJETIVA AC1 CR* PcD2

ASSISTENTE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENSINO MÉDIO

8 Agente Administrativo

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC

11 10 01 R$ 1.581,39 40h/s TARDE

10
Assistente de Atividades
Culturais e Desportivas

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC

01 02 - R$ 1.581,39 40h/s TARDE

11 Fiscal de Meio Ambiente

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC  + Curso

Técnico em Meio Ambiente

01 01 - R$ 1.581,39 40h/s TARDE

12
Fiscal de Obras e
Posturas

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC  +

Conhecimentos de Informática

- 02 - R$ 1.581,39 40h/s TARDE

13 Fiscal de Tributos

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC  +

Conhecimentos de Informática

- 02 - R$ 1.581,39 40h/s TARDE

14 Identificador

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC, acrescido

do treinamento para
identificação junto a Polícia Civil
+ Conhecimentos de Informática

- 01 - R$ 1.581,39 40h/s TARDE

15 Técnico Contábil

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC/Técnico
em Contabilidade + habilitação

legal para o exercício da
profissão, com registro no

Conselho Regional de
Contabilidade

- 02 - R$ 1.581,39 40h/s TARDE

16 Técnico em Informática

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico de Informática

01 01 - R$ 1.581,39 40h/s TARDE

17 Topógrafo

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico em Topografia

- 01 - R$ 1.581,39 40h/s TARDE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE ITUPIRANGA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

ASSISTENTE DE GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - ENSINO MÉDIO

26 Agente Administrativo

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC  + Curso

Básico de Informática e
conhecimento técnico e/ou

administrativo

06 03 01 R$ 1.581,39 40h/s TARDE

27 Orientador Social

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC

05 - 01 R$ 1.581,39 40h/s TARDE

28 Técnico em Informática

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC  + Curso

Técnico em Informática

- 01 - R$ 1.581,39 40h/s TARDE

ASSISTENTE DA SAÚDE PÚBLICA - ENSINO MÉDIO

38
Agente Comunitário de
Saúde

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Residir

na comunidade em que atuar
desde a data de publicação do

Processo Seletivo Púbico +
Haver concluído, com

aproveitamento,  curso
introdutório de formação inicial

e continuada

12 03 01 R$ 1.581,39 40h/s TARDE

39 Agente Administrativo

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Básico de Informática e
conhecimento técnico e/ou

administrativo

09 10 01 R$ 1.581,39 40h/s TARDE

40 Maqueiro

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC

- 01 - R$ 1.581,39 40h/s TARDE

41 Técnico em Enfermagem

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico em Enfermagem +
Registro no Conselho

38 23 02 R$ 1.581,39 30h/s TARDE

42
Técnico em
Eletromecânica

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio

profissionalizante expedido por
estabelecimento oficial

reconhecido pelo MEC ou Ensino
Médio + Curso Técnico na área +

Registro no Conselho

01 02 - R$ 1.581,39 30h/s TARDE

43 Técnico em Informática

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico em Informática

01 01 - R$ 1.581,39 40h/s TARDE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE ITUPIRANGA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

44 Técnico em Farmácia

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico em Farmácia + Registro
no Conselho

02 01 - R$ 1.581,39 40h/s TARDE

45 Técnico em Laboratório

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico em Laboratório +
Registro no Conselho

02 01 - R$ 1.581,39 20h/s TARDE

46 Técnico em Nutrição

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico em Nutrição e Dietética

- 01 - R$ 1.581,39 30h/s TARDE

47 Técnico em Saúde Bucal

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico em Saúde Bucal +
Registro no Conselho

04 02 01 R$ 1.581,39 30h/s TARDE

48
Técnico em Segurança do
Trabalho

Certificado de Conclusão de
curso de nível Médio expedido

por estabelecimento oficial
reconhecido pelo MEC + Curso

Técnico em Segurança do
Trabalho + Registro no Conselho

- 01 - R$ 1.581,39 40h/s TARDE

2) No Capítulo X, item 11,  ONDE SE LÊ:

11. Na prova prática-profissional, somente será admitida a consulta aos textos normativos quando

estiverem desacompanhados de anotações e comentários técnicos, vedada a consulta a obras
doutrinárias, súmulas, orientações jurisprudenciais, informativos de jurisprudências, revistas,
índices remissivos que contenham trechos de súmulas e cópias reprográficas ou qualquer
documento obtido na internet, sob pena de eliminação do concurso.

LEIA-SE:

11.  Durante a realização da prova prático-profissional, será permitida, exclusivamente, a consulta a

legislação, súmulas, enunciados, orientações jurisprudenciais e precedentes normativos sem
qualquer anotação ou comentário, sendo permitidos:

a) Legislação não comentada, não anotada e não comparada.
b) Códigos, inclusive os organizados que não possuam índices estruturando roteiros de peças

processuais, remissão doutrinária, jurisprudência, informativos dos tribunais ou
quaisquer comentários, anotações ou comparações.

c) Súmulas, Enunciados e Orientações Jurisprudenciais, inclusive organizados, desde que não
estruturem roteiros de peças processuais.

d) Leis de Introdução dos Códigos.
e) Instruções Normativas.
f) Índices remissivos, em ordem alfabética ou temáticos, desde que não estruturem roteiros

de peças processuais.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE ITUPIRANGA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

g) Exposição de Motivos.
h) Regimento Interno.
i) Resoluções dos Tribunais.
j) Simples utilização de marca texto, traço ou simples remissão a artigos ou a lei.
k)  Separação de códigos por clipes.
l) Utilização de separadores de códigos fabricados por editoras ou outras instituições ligadas

ao mercado gráfico, desde que com impressão que contenha simples remissão a ramos do
Direito ou a leis.

11.1. Não será permitida consulta a: Códigos comentados, anotados, comparados ou com organização de
índices estruturando roteiros de peças processuais; Jurisprudências; Anotações pessoais ou transcrições;
Cópias reprográficas (xerox); Utilização de marca texto, traços, símbolos, post-its ou remissões a artigos
ou a lei de forma a estruturar roteiros de peças processuais e/ou anotações pessoais; Utilização de notas
adesivas manuscritas, em branco ou impressas pelo próprio examinando; Utilização de separadores de
códigos fabricados por editoras ou outras instituições ligadas ao mercado gráfico em branco; Impressos
da Internet; Informativos de Tribunais; Livros de Doutrina, revistas, apostilas, calendários e anotações;
Dicionários ou qualquer outro material de consulta; Legislação comentada, anotada ou comparada;
Súmulas, Enunciados e Orientações Jurisprudenciais comentados, anotados ou comparados.

11.2. As remissões a artigo ou lei são permitidas apenas para referenciar assuntos isolados. Quando for
verificado pelo fiscal que o candidato se utilizou de tal expediente com o intuito de burlar as regras de
consulta previstas neste edital, formulando palavras, textos ou quaisquer outros métodos que articulem a
estrutura de uma peça jurídica, o uso do material será impedido, sem prejuízo das demais sanções
cabíveis ao candidato.

11.3.  Quando possível, a critério do fiscal, poderá haver o isolamento dos conteúdos proibidos, seja por
grampo, fita adesiva, destacamento ou qualquer outro meio. Caso, contudo, seja constatado que a obra
possui trechos proibidos de forma aleatória ou partes tais que inviabilizem o procedimento de isolamento
retromencionado, o candidato poderá ter seu material recolhido pela fiscalização, sendo impedido seu
uso.
11.4.  Os materiais que possuírem conteúdo proibido não poderão ser utilizados durante a prova prático-
profissional, sendo garantida ao fiscal a autonomia de requisitar os materiais de consulta para nova
vistoria minuciosa durante todo o tempo de realização da prova. O candidato que, durante a aplicação das
provas, estiver portando e/ou utilizando material proibido, ou se utilizar de qualquer expediente que vise
burlar as regras deste edital, especialmente as concernentes aos materiais de consulta, será
automaticamente eliminado do Concurso.

Ficam mantidos os demais termos do Edital. Esta ERRATA integra o Edital respectivo, para todos os
efeitos legais, sendo publicado no Mural da Prefeitura e no site da Organizadora.

Itupiranga – PA, 18 de abril de 2022.

Benjamin Tasca
Prefeito Municipal